
 

 

FONDAZIONE  “CASA  DEI  BAMBINI  SANGIORGIO  GUALTIERI” 
A D R A N O 

 
DELIBERAZIONE  DEL  COMMISSARIO  REGIONALE 

__________________________ 
Delibera  n.39  
 
Oggetto: Riapprovazione  Conto Consuntivo  e relativi allegati per l'esercizio 2013. 
________________________________________________________________________________ 

         
      L’anno duemilaquattordici, il giorno ventotto del mese di Luglio, nei locali della 

fondazione in Adrano  via San Pietro, 37, il Commissario Regionale della Fondazione, Dott.Angelo 
Sajeva, nominato con D.A.n. 132 serv.7 IPAB del 06.02.2014, con l’assistenza del Segretario f.f. 
Rag.Russo Nicolo', ha adottato la seguente deliberazione;    
  
PREMESSO  
Che con deliberazione del Commissario Regionale n.11 del 21.02.2014 è stato approvato il  conto 
consuntivo per l'anno 2013; 
 
Che con nota dell'Assessorato Regionale della Famiglia delle Politiche Sociali  e del Lavoro, prot. 
n. 15955 del 22.04.2014 questo ente è stato invitato a fornire chiarimenti sulla medesima 
deliberazione, con particolare riferimento ai motivi per cui non si è proceduto al reinvestimento in 
titoli di stato di somme provenienti da sdemanializzazione di titoli; 
 
Che questa Fondazione, con nota, prot. n. 42 del 12.05.2014, nei termini previsti dall’art.68, comma 
4, della l.r. n. 10/99, ha formulato le proprie considerazioni in merito, precisando che tali somme, 
comunque rientranti tra le partite a destinazione vincolata del bilancio di previsione, erano 
depositate sul c/c intrattenuto presso il tesoriere dell'Ente che, come da convenzione 
applicava per la gestione del servizio di tesoreria un tasso di interesse creditore annuo 
pari a 1,5% in aumento rispetto all'EURIBOR a tre mesi, ben maggiore dei tassi 
attualmente connessi all’acquisto di titoli di stato; 

Che l' Assessorato Regionale della Famiglia delle Politiche Sociali  e del Lavoro, con R.S. n. 1126/ 
Serv.7 I.P.A.B.del 04.06.2014, ha decretato, per i motivi suddetti, l'annullamento dell'atto 
deliberativo n. 11 del 21.02.2014 ; 
 
Che con delibere n.36 del 09.07.2014 e  n.38 del 17.07.2014,  si è provveduto obtorto collo al 
reinvesitmento in titoli di stato delle somme oggetto del rilievo da parte dell'Assessorato Regionale 
della Famiglia delle Politiche Sociali  e del Lavoro; 
 
VISTA  la legge 17.7. 1890, n.6972 e successive modifiche ed integrazioni; 

 
VISTA la l. r. 9 .5.1986, n.22; 
 
VISTO il decreto dell’Assessore per gli Enti Locali n.438 del 12.11.1987 con il quale questa Opera 
Pia è stata riconosciuta come I.P.A.B. ai sensi della citata legge n.6972/4890; 
 
VISTO ed esaminato il Conto Consuntivo per l’esercizio 2013 reso dal  Tesoriere dell’Ente,  
 
ESAMINATI gli atti a corredo di esso ed accertata la loro regolarità; 
 
VISTA la l.r. 23/12/1950 n.103 sui conti consuntivi delle amministrazioni comunali, provinciali e 



 

 

delle IPAB; 
 

Tutto ciò premesso e per i motivi su esposti  
D E L I B E R A 

 
Art. 1 

Di prendere atto che con le delibere n.36 del 09.07.2014 e n.38 del 17.07.2014, relative al 
reinvestimento in titoli di stato delle somme  di €. 400.000,00 e €. 170.000,00, si è ottemperato ai 
rilievi formulati, con R.S. n. 1126/ Serv.7 I.P.A.B.del 04.06.2014, dall'Assessorato Regionale della 
Famiglia delle Politiche Sociali  e del Lavoro,  

Art. 2 
 

Di   riapprovare  il Conto Consuntivo dell’esercizio 2013 con le seguenti risultanze: 
 

                                                                             Fondo di cassa al 31/12/2012 €     938.043,40 

TOTALE DELLE ENTRATE €       68.020,68  

TOTALE DELLE USCITE €     394.895,75  

                                                  Fondo di cassa a chiusura dell’esercizio 2013  €    611.168,33 

RESIDUI ATTIVI DA RIPORTARE  €    434.584,42 

                                                                                                               Somma  € 1.045.752,75 

RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE  €  1.081.399,38 

DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE AL 31/12/2013   €     -35.646,63 

 
Di inviare il presente atto alla Regione Siciliana Assessorato Regionale della Famiglia delle 
Politiche Sociali  e del Lavoro per la relativa approvazione. 
  
Del che il presente verbale che, letto e confermato, viene sottoscritto.      
 
 
 
     IL SEGRETARIO                                                     IL COMMISSARIO REGIONALE     


